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ZÁPISNICA 

z VII. riadneho zasadnutia Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády 

Slovenskej republiky pre duševné zdravie 

 

 

Miesto: MS Teams online formou   Číslo: S05488-2024-VKSDZ-RVDZ 

Dátum:  9. februára 2024 od 11:00 hod do 12:16 hod. 

 

 

Zoznam prítomných, ospravedlnených a neprítomných je uvedený v prezenčnej listine, ktorá 

tvorí prílohu č. 1 k zápisnici. 

 

 

Program zasadnutia: 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Prerokovanie a schválenie programu zasadnutia  

3. Prerokovanie a schválenie Plánu činnosti Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné 

zdravie na rok 2024 (Výbor) – predsedníčka Výboru  

4. Informácia o aktuálnom zložení členov Výboru a o doplnení chýbajúcich členov Výboru 

nomináciou zástupcov do Výboru – tajomníčka Výboru 

5. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

6. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre prierezovú 

starostlivosť - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

7. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre zdravotnú 

starostlivosti v odbore klinická psychológia - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

8. Rôzne 

9. Záver 

 

 

 

 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 
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Agenda: 

 

Bod č. 1 – Otvorenie zasadnutia 

Predsedníčka Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej 

republiky pre duševné zdravie p. Barbora Maliarová (ďalej len „predsedníčka Výboru“) otvorila 

VII. zasadnutie Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej 

republiky pre duševné zdravie (ďalej len „Výbor“) a privítala všetkých prítomných online 

prihlásených členov výboru. 

Predsedníčka Výboru informovala prítomných o prítomných, zastupovaniach, 

respektíve neprítomnosti na zasadnutí. 

Svoju účasť na zasadnutí Výboru ospravedlnili štyria členovia, jeden člen a jeden 

povinne prizývaní hosť boli prítomní v zastúpení a štyria členovia neboli ospravedlnení.  

Všetci členovia aj prizývaní hostia sú prítomní na zasadnutí Výboru online formou 

pripojenia cez MS Teams. 

Predsedníčka Výboru následne informovala prítomných o pravidlách hlasovania. 

Hlasovať môžu len členovia Výboru. Výbor je spôsobilý zasadať a uznášať sa, ak je prítomná 

nadpolovičná väčšina všetkých jeho členov. Uznesenie Výboru je prijaté, ak za uznesenie 

hlasuje nadpolovičná väčšina prítomných členov Výboru. Pri rovnosti hlasov rozhoduje hlas 

predsedajúceho.  

Celkový počet členov Výboru s hlasovacím právom: 21 

Zistený počet členov s hlasovacím právom prítomných na zasadnutí prostredníctvom online 

pripojenia: 12* 

*V priebehu zasadnutia Výboru sa počet prítomných členov Výboru zvýšil na 13, z toho 1 člen 

Výboru nebol prítomný počas žiadneho z hlasovaní. 

Minimálny počet hlasov potrebných na prijatie uznesenia: 7. 

 

 

Bod č. 2 – Prerokovanie a schválenie programu zasadnutia 

Predsedníčka Výboru informovala o navrhovanom programe zasadnutia Výboru a 

oznámila, že zo strany členov a povinne prizývaných hostí Výboru neboli doručené 

k navrhovanému programu zasadnutia tajomníčke Výboru žiadne pripomienky.  

Predsedníčka Výboru otvorila rozpravu k bodu č. 2 a vyzvala prítomných, aby sa 

vyjadrili, či majú k navrhovanému programu nejaké pripomienky alebo chcú doplniť body, 

ktoré by mali byť prerokované.  

Rozprava k bodu č. 2:  

Do rozpravy sa nikto neprihlásil. Žiaden z prítomných členov Výboru ani prizývaných 

hostí Výboru nemal k navrhovanému programu pripomienky ani doplnenia. 

Rozprava k bodu č. 2 bola ukončená.  

Predsedníčka Výboru prečítala text programu zasadnutia, ku ktorému vyhlásila 

hlasovanie.  

Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 21 
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Počet prítomných s hlasovacím právom: 12 

Počet hlasujúcich: 12 

Kvórum na schválenie nominácie: 7 

Tabuľka č. 1 o hlasovaní k Bodu č. 2 – Prerokovanie a schválenie programu 

zasadnutia 

Hlasovanie č. 1 

Hlasovanie o schválení programu zasadnutia 

počet hlasov ZA počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

12 0 0 

Program zasadnutia bol jednohlasne prijatý, na základe výsledkov hlasovania v počte 

hlasov: 12. Schválený program zasadnutia tvorí prílohu č. 2 k zápisnici. 

 

 

Bod č. 3 – Prerokovanie a schválenie Plánu činnosti Výboru pre kvalitu starostlivosti o 

duševné zdravie na rok 2024  – predsedníčka Výboru  

Predsedníčka Výboru predložila návrh na prerokovanie a schválenie Plán činnosti 

Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie na rok 2024. 

Predsedníčka Výboru otvorila rozpravu k bodu č. 3 a vyzvala prítomných, aby sa 

vyjadrili, či majú k navrhovanému materiálu nejaké pripomienky alebo chcú doplniť body, 

ktoré by mohli byť predmetom plánu činnosti. 

Rozprava k bodu č. 3:  

Predsedníčka Výboru informovala, že sme identifikovali z časového hľadiska v pláne činnosti 

potrebu zmeny poradia pracovných skupín č. 2 a č. 3 z dôvodu priority náplne pracovnej 

skupiny, ktorou je komunitná starostlivosť upravená v právnych predpisoch s implementáciou 

pre všetky rezorty, kategorizáciou a vytvorením minimálnej siete pre odbor klinická 

psychológia. 

Do rozpravy sa z členov Výboru nikto neprihlásil. Žiaden z prítomných členov Výboru ani 

prizývaných hostí Výboru nemal k navrhovanému plánu činnosti pripomienky ani doplnenia. 

Rozprava k bodu č. 3 bola ukončená.  

Predsedníčka Výboru prečítala text Plánu činnosti Výboru pre kvalitu starostlivosti o 

duševné zdravie na rok 2024, ku ktorému vyhlásila hlasovanie.  

Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 21 

Počet prítomných s hlasovacím právom: 12 

Počet hlasujúcich: 12 

Kvórum na schválenie nominácie: 7 

Tabuľka č. 2 o hlasovaní k Bodu č. 3 – Prerokovanie a schválenie Plánu činnosti 

Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie na rok 2024 

Hlasovanie č. 2 

Hlasovanie o schválení Plánu činnosti Výboru na rok 2024 

počet hlasov ZA počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

12 0 0 
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Plán činnosti výboru bol jednohlasne prijatý, na základe výsledkov hlasovania v počte 

hlasov: 12. Schválený Plán činnosti Výboru tvorí prílohu č. 3 k zápisnici. 

 

 

Bod č. 4 – Informácia o aktuálnom zložení členov Výboru a o doplnení chýbajúcich 

členov Výboru nomináciou zástupcov do Výboru – tajomníčka Výboru 

Tajomníčka Výboru informovala o aktuálnom zložení členov Výboru a uviedla 

neobsadené pozície vo Výbore spolu s aktuálnymi nomináciami na jednotlivé pozície: 

 zástupcu zdravotníckych zariadení poskytujúcich starostlivosť o duševné zdravie,  

Nominovaná: PhDr. Elena Kopcová, PhD., OZ TENENET 

 zástupca organizácií pôsobiacich v oblasti starostlivosti o duševné zdravie (2 

nominácie), 

Nominovaná: PhDr. Adriana Karaseková 

Nominovaná: Mgr. Ivana Kriek,  OZ Psychiatria nie je na hlavu 

 zástupcu školských logopédov.  

Nominácia: nemáme 

Tajomníčka Výboru informovala, že uvedené nominácie do Výboru v minulosti neprešli 

hlasovaním na RVDZ z dôvodu nedostatočného počtu hlasov na schválenie člena Výboru. 

Predsedníčka Výboru otvorila rozpravu k bodu č. 4 a vyzvala prítomných, aby sa 

vyjadrili, či majú k navrhovanému bodu nejaké pripomienky. 

Rozprava k bodu č. 4:  

Predsedníčka Výboru vyzvala členov Výboru k iniciatíve a predloženiu nominácií na členov 

Výboru spolu s anotáciou RVDZ (vzor zašleme členom Výboru), aby sme následne hlasovaním 

odsúhlasili a doplnili chýbajúcich členov. Odporučila nominovať zástupcov z praxe, s ktorými 

majú členovia skúsenosti a boli by vhodní kandidáti pre prácu a členstvo vo Výbore. 

Podpredsedníčka Výboru sa spýtala, či nemá MZ SR vhodného kandidáta na nomináciu na 

obsadenie voľného miesta člena vo Výbore. 

p. Mojzešová uviedla, že má veľmi dobrú spoluprácu s Trojlístok, n. o., kde sú členovia tímu, 

ktorí by boli vhodní na nominácia za člena Výboru. Oslovila by ich s požiadavkou na nomináciu 

a následne ju predložila RVDZ. 

p. Hurová podporila nomináciu zástupcu z Trojlístok, n. o., tak isto vyjadrila veľmi dobrú 

spoluprácu s touto organizáciou. 

p. Gáborová navrhla v súvislosti s doplnením zástupcu školských logopédov za člena Výboru 

osloviť Komoru školských logopédov so žiadosťou o nomináciu. 

p. Nováková z RVDZ sa vyjadrila k nominácii zástupcu školských logopédov, RVDZ v tejto 

súvislosti oslovila Komoru školských logopédov so žiadosťou o nomináciu, ktorá však do 

dnešného dňa zástupcu nenominovala. 

p. Gáborová sa vyjadrila, že sa pokúsi osloviť pre nomináciu zástupcu z katedry univerzity. 

Rozprava k bodu č. 4 bola ukončená.  
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Bod č. 5 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre 

komunitnú psychiatrickú starostlivosť - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

Predsedníčka Výboru predložila návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť v súlade a za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi 

Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a  Slovenskou 

psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská 

psychiatrická spoločnosť“), podľa „Základných princípov reformy psychiatrickej starostlivosti 

na Slovensku“ s cieľom implementácie integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o 

duševné zdravie, ktorý bude vychádzať z potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet 

personálu a kapacít vrátane územnej a časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať 

poskytovanie služieb v oblasti duševného zdravia, sieť služieb, personálne normatívy, 

komunitná starostlivosť), a s tým súvisiacej „Reformy psychiatrickej starostlivosti na 

Slovensku“, strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho 

akčného plánu, je potrebné zriadiť pracovnú skupinu, ktorá sa bude zaoberať problematikou 

kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti v odbornom zameraní psychiatria a detská 

psychiatria, predovšetkým definovaním všetkých foriem hybridných zariadení komunitnej 

psychiatrickej starostlivosti pre multidisciplinárnu spoluprácu, siete komunitných 

psychiatrických zariadení, ktoré budú prepájať ambulantnú a ústavnú zdravotnú starostlivosť 

a zabezpečia kompletnú zdravotnú starostlivosť o duševné zdravie prepojenú so sociálnymi 

službami, ktorá sa bude poskytovať spolu so službami aj v prirodzenom prostredí. 

Predsedníčka Výboru predložila na prerokovanie a schválenie Materiál č. 16, 

predmetom ktorého je „Zriadenie pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou 

psychiatrickou spoločnosťou, Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a 

strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného 

plánu.“. 

Predsedníčka Výboru otvorila rozpravu k bodu č. 5 a vyzvala prítomných, aby sa 

vyjadrili, či majú k navrhovanému materiálu nejaké pripomienky. 

Rozprava k bodu č. 5:  

p. Hurová položila otázku, či sa v pracovnej skupine neuvažuje o zástupcovi sociálnych 

pracovníkov ako poskytovateľovi sociálnych služieb. 

Predsedníčka Výboru vysvetlila zameranie pracovnej skupiny a ozrejmila, že v pracovnej 

skupine sú už zástupcovia MPSVaR. 

Podpredsedníčka Výboru ozrejmila činnosť pracovnej skupiny, ktorá nadväzuje na výstupy 

predchádzajúcej pracovnej skupiny a potreby intenzívnej práce v úzkom kruhu z dôvodu 

efektívnosti. Výstupy budú následne predkladané na pripomienkovanie a schválenie členom 

Výboru. 

p. Hurová akceptovala návrh zloženiapracovnej skupiny. 

Rozprava k bodu č. 5 bola ukončená.   

Predsedníčka Výboru prečítala text návrhu uznesenia č. 16/2024, ku ktorému 

vyhlásila hlasovanie.  
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Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 21 

Počet prítomných s hlasovacím právom: 12 

Počet hlasujúcich: 12 

Kvórum na schválenie nominácie: 7 

Tabuľka č. 3 o hlasovaní k Bodu č. 5 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení 

pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú starostlivosť 

Hlasovanie č. 3 

Hlasovanie o schválení uznesenia Výboru o zriadení pracovnej skupiny pre komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť č. 16/2024 

počet hlasov ZA počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

12 0 0 

Návrh uznesenia č. 16/2024 bol schválený s počtom hlasov 12. Schválený návrh uznesenia č. 

16/2024 tvorí prílohu č. 4 k zápisnici. 

 

 

Bod č. 6 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre 

prierezovú starostlivosť - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

Predsedníčka Výboru predložila návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre prierezovú 

starostlivosť v súlade a za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a Slovenskou psychiatrickou 

spoločnosťou Slovenskej lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická 

spoločnosť“), podľa „Základných princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ 

s cieľom implementácie integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, 

ktorý bude vychádzať z potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a 

kapacít vrátane územnej a časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v 

oblasti duševného zdravia, sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť), a s 

tým súvisiacej „Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“, strategických cieľov 

Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu, je potrebné zriadiť 

pracovnú skupinu, ktorá sa bude zaoberať problematikou integrácie alebo koordinácie služieb 

a starostlivosti v rôznych rezortoch a spôsobom ukotvenia legislatívneho nástroja, ktorý 

umožní zdravotníckym zariadeniam poskytovať komplexný prípadový manažment z jedného 

miesta a určí benchmark pre vykonávanie a vzájomnú akceptáciu odborných činností v 

rôznych zariadeniach. 

Predsedníčka Výboru predložila na prerokovanie a schválenie Materiál č. 17, 

predmetom ktorého je „Zriadenie pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť za účelom 

plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou, 

Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov Národného 

programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu.“. 

Predsedníčka Výboru otvorila rozpravu k bodu č. 6 a vyzvala prítomných, aby sa 

vyjadrili, či majú k navrhovanému materiálu nejaké pripomienky. 

Rozprava k bodu č. 6:  
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p. Mojzešová vníma za podstatné, aby všeobecní lekári boli súčasťou pracovnej skupiny, 

participovali na príprave materiálov z dôvodu každodenného stretávania sa s problémami 

duševného zdravia, ktoré patrí do portfólia všeobecných lekárov, kde dennodenne prichádzajú 

pacienti s psychickými problémami. 

Predsedníčka Výboru privítala aktívnu účasť spolupráce v pracovnej skupine a možnosti 

hľadania priestoru ako sa zapojiť do pracovnej skupiny, ktorá nadväzuje na cestu pacienta. 

p. Gáborová sa spýtala formálnu otázku ohľadne nominácie jednotlivých zástupcov, kto ich 

bude nominovať. 

Predsedníčka Výboru informovala, že budú oslovené komory, odborné spoločnosti, prípadne 

hlavní odborníci so žiadosťou o nomináciu, ideálne je zhodnúť sa na jednom zástupcovi. 

Podpredsedníčka ocenila iniciatívu všeobecných lekárov a záujem zapojiť sa do definovania 

cesty pacienta. 

Rozprava k bodu č. 6 bola ukončená.   

Predsedníčka Výboru prečítala text návrhu uznesenia č. 17/2024, ku ktorému 

vyhlásila hlasovanie.  

Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 21 

Počet prítomných s hlasovacím právom: 12 

Počet hlasujúcich: 12 

Kvórum na schválenie nominácie: 7 

Tabuľka č. 4 o hlasovaní k Bodu č. 6 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení 

pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť 

Hlasovanie č. 4 

Hlasovanie o schválení uznesenia Výboru o zriadení pracovnej skupiny pre prierezovú 

starostlivosť č. 17/2024 

počet hlasov ZA počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

12 0 0 

Návrh uznesenia č. 17/2024 bol schválený s počtom hlasov 12. Schválený návrh uznesenia č. 

17/2024 tvorí prílohu č. 5 k zápisnici. 

 

 

Bod č. 7 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre 

zdravotnú starostlivosti v odbore klinická psychológia - písomne predkladá predsedníčka 

Výboru  

Predsedníčka Výboru predložila návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre zdravotnú 

starostlivosti v odbore klinická psychológia v súlade a za účelom plnenia Memoranda o 

spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a  

Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len 

„Slovenská psychiatrická spoločnosť“), podľa „Základných princípov reformy psychiatrickej 

starostlivosti na Slovensku“ s cieľom implementácie integrovaného modelu poskytovania 

starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude vychádzať z potrieb obyvateľstva, zohľadňovať 

požadovaný počet personálu a kapacít vrátane územnej a časovej dostupnosti (napr. ako má 
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vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného zdravia, sieť služieb, personálne normatívy, 

komunitná starostlivosť), a s tým súvisiacej „Reformy psychiatrickej starostlivosti na 

Slovensku“, strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho 

akčného plánu, je potrebné zriadiť pracovnú skupinu, ktorá sa bude zaoberať problematikou 

poskytovania zdravotnej starostlivosti v odbore klinická psychológia a zadefinuje minimálne 

požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie klinicko – 

psychologického oddelenia a klinicko – psychologického stacionára na účely novelizácie  

výnosu MZ SR č. 44/2008 Z. z. o minimálnych požiadavkách na personálne zabezpečenie a 

materiálno - technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení.  

Predsedníčka Výboru predložila na prerokovanie a schválenie Materiál č. 18, 

predmetom ktorého je „Zriadenie pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosť v odbore 

klinická psychológia za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou 

psychiatrickou spoločnosťou, Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a 

strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného 

plánu.“. 

Predsedníčka Výboru otvorila rozpravu k bodu č. 7 a vyzvala prítomných, aby sa 

vyjadrili, či majú k navrhovanému materiálu nejaké pripomienky. 

Rozprava k bodu č. 7:  

Predsedníčka Výboru navrhuje z dôvodu formálnej chyby pri písaní opraviť v predkladanom 

materiáli a uznesení č. 18 požiadavky na minimálne vzdelanie členov skupiny – špecializácia 

klinická psychológia a doplnenie výstupov pracovnej skupiny - vypracovaný medicínsky 

program a medicínske služby pre program klinickej psychológie (Vyhláška MZ SR č. 531/2023 

o kategorizácii ústavnej ZS), vypracované minimálne personálne zabezpečenie a materiálno 

technické vybavenie pre oddelenie klinickej psychológie a pre klinicko-psychologický stacionár 

(Výnos MZ SR č. 44/2008 o minimálnych požiadavkách na personálne zabezpečenie a 

materiálno - technické vybavenie jednotlivých druhov zdravotníckych zariadení), vypracovaný 

návrh minimálnej siete pre ambulanciu KP a klinicko-psychologický stacionár (vhodné spojiť 

so psychiatrickými – Nariadenie vlády SR č. 640/2008 Z. z. o verejnej minimálnej sieti 

poskytovateľov ZS), vypracovaný návrh úpravy katalógu výkonov pre medicínsky program 

klinická psychológia.  

Do rozpravy sa z členov Výboru nikto neprihlásil. Žiaden z prítomných členov Výboru 

ani prizývaných hostí Výboru nemal k predkladanému materiálu pripomienky ani doplnenia. 

Rozprava k bodu č. 7 bola ukončená.   

Predsedníčka Výboru prečítala text návrhu uznesenia č. 18/2024, ku ktorému 

vyhlásila hlasovanie.  

Počet členov Výboru s hlasovacím právom: 21 

Počet prítomných s hlasovacím právom: 12 

Počet hlasujúcich: 12 

Kvórum na schválenie nominácie: 7 

Tabuľka č. 5 o hlasovaní k Bodu č. 7 – Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení 

pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosti v odbore klinická psychológia  
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Hlasovanie č. 5 

Hlasovanie o schválení uznesenia Výboru o zriadení pracovnej skupiny pre zdravotnú 

starostlivosti v odbore klinická psychológia 

počet hlasov ZA počet hlasov PROTI ZDRŽAL SA hlasovania 

12 0 0 

Návrh uznesenia č. 18/2024 bol schválený s počtom hlasov 12. Schválený návrh uznesenia č. 

18/2024 tvorí prílohu č. 6 k zápisnici. 

 

 

Bod č. 8 – Rôzne 

Predsedníčka Výboru otvorila bod rôzne a rozpravu k bodu č. 8 a vyzvala prítomných, 

aby sa v prípade návrhov alebo pripomienok prihlásili do rozpravy.  

Rozprava k bodu č. 8: 

Predsedníčka Výboru informovala o zasadnutí RVDZ, ktoré sa uskutoční v prvom ½ roku 2024. 

V prípade potreby predloženia návrhov na RVDZ je potrebné materiáli zaslať tajomníčke 

VKSDZ. Ďalej informovala o zriadení nového výboru pod RVDZ, ktorý je zameraný na 

psychosociálnu podporu, o NPDZ a jeho akčnom pláne, kde sú zadefinované úlohy 

a opatrenia, na ktorých bude VKSDZ intenzívne spolupracovať. 

Predsedníčka Výboru informovala o VIII. zasadnutí Výboru, ktoré je plánované v III.Q 2024. 

Pozvánku spolu s programom a materiálmi v podobe uznesení zašle tajomník výboru v zmysle 

štatútu výboru.  

p. Mojzešová uviedla, že jej veľmi rezonuje oblasť psychosociálnych služieb z dôvodu výskytu 

veľkého množstva klientov a rodinných príslušníkov, kde je potrebné ich začleniť a hľadať 

priestor, kde sa dostať k službám. 

p. Gáborová položila otázku ohľadne možnosti vzdelávania PAS, nakoľko bol vypracovaný 

minimálny štandard vzdelávania PAS. 

Predsedníčka Výboru informovala, že uvedený vzdelávací program bol akreditovaný 

a implementovaný do praxe, ale zatiaľ neprebehla akreditácia vzdelávacej inštitúcie. 

Rozprava k bodu č. 8 bola ukončená.   

 

 

Bod č. 9 – Záver 

Predsedníčka a podpredsedníčka Výboru poďakovali všetkým prítomným za aktívnu 

účasť na rokovaní a hlasovaní. V závere vyzvali všetkých prítomných k aktívnej spolupráci 

najmä pri plnení úloh NPDZ a zdôraznili, že uvítajú pripomienky k činnosti Výbor a ukončili 

zasadnutie Výboru.  

 

 

 

Vypracovala: PhDr. Oľga Lukačovičová, MPH, tajomníčka výboru 

Schválila: Mgr. Barbora Maliarová, PhD., predsedníčka výboru 
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Príloha č. 1 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 09. februára 2024 

 

P R E Z E N Č N Á  L I S T I N A  

názov akcie: 
Siedme riadne zasadnutie Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady 

vlády SR pre duševné zdravie 

miesto konania: MS Teams - online dátum konania: 09. februára 2024 

 

P. č. Meno a priezvisko Miesto vo výbore Podpis 

1. Barbora Maliarová predsedníčka výboru online 

2. Oľga Lukačovičová tajomníčka výboru online 

ČLENOVIA VÝBORU 

PRIPOJENÍ ONLINE 

3. Ľubomíra Izáková 
Podpredsedníčka výboru a zástupkyňa 

psychiatrov 
online 

4. Hana Kostovčíková 
Zástupkyňa Ministerstva školstva, vedy, 

výskumu a športu SR 
neospravedlnená 

5. Ján Gabura 
Zástupca Ministerstva práce, sociálnych 

vecí a rodiny SR 
online 

6. Marián Filčík Zástupca Ministerstva spravodlivosti SR online 

7. Oľga Jančová Koháryová Zástupkyňa Ministerstva obrany SR online 

8. 
Rastislav Hajko 

Zastupuje Mašša 
Zástupca Ministerstva vnútra SR ospravedlnený 

9. 
Zuzana Matzová 

Zastupuje Terézia Rosenberegerová 
Zástupkyňa detských psychiatrov online 

10. Jana Špániková Zástupkyňa liečebných pedagógov ospravedlnená 

11. Otília Gáborová Zástupkyňa klinických logopédov online 

12. Radoslav Naď Zástupca pastorálnych pracovníkov ospravedlnený 

13. František Nociar Zástupca psychológov online 

14. Daniel Mago Zástupca psychoterapeutov online 
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15. Martina Dubovcová Zástupkyňa sestier online 

16. Vladimír Stanislav Zástupca sociálnych pracovníkov neospravedlnený 

17. Zuzana Tomšíková Zástupca špeciálnych pedagógov ospravedlnená 

18. Zuzana Mojzešová 
Zástupkyňa všeobecných lekárov pre 

dospelých 
online 

19. Zuzana Miškejeová 
Zástupca všeobecných lekárov pre deti a 

dorast 
neospravedlnená 

20. Jana Hurová 

Zástupkyňa zariadení sociálnych služieb 

poskytujúcich starostlivosť o duševné 

zdravie 

online 

21. Tatiana Majerníková 

Zástupkyňa školských zariadení 

poskytujúcich starostlivosť o duševné 

zdravie 

online 

22. Petra Brandoburová 
Zástupkyňa organizácií pôsobiacich v 

oblasti starostlivosti o duševné zdravie 
neospravedlnená 

PRIZVANÍ HOSTIA 

PRIPOJENÍ ONLINE 

23. 
Desanka Kanderová 

Zastupuje Zuzana Nováková 

Tajomníčka Rady vlády SR pre duševné 

zdravie 
online 

24. Ivana Pipíšková Zástupca Združenia miest a obcí Slovenska neospravedlnená 

25. Darina Haščíková 
Zástupkyňa Všeobecnej zdravotnej 

poisťovne 
online 

26. Júlia Savarijová Zástupkyňa zdravotnej poisťovne UNION online 

27. Monika Rusnáková Zástupkyňa zdravotnej poisťovne Dôvera online 

28. 
Michal Hudák 

Miroslav Urban 
Zástupca Sociálnej poisťovne neospravedlnená 

29. 
Vladimír Turček 

Adam Marek 
zástupca Ministerstva financií SR neospravedlnená 

30. 
Alena Mátejová 

Karolína Jamečná 
Zástupkyňa Úradu komisára pre deti neospravedlnená 

31. Zuzana Stavrovská 
Zástupkyňa Komisárky pre osoby so 

zdravotným postihnutím 
online 
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Príloha č. 2 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 09. februára 2024 

 

 

Bratislava, 26. januára 2024 

Číslo: S05488-2024-VKSDZ-RVDZ 

 

 

VII. RIADNE ZASADNUTIE 

PROGRAM ZASADNUTIA 

 

 

1. Otvorenie zasadnutia  

2. Prerokovanie a schválenie programu zasadnutia  

3. Prerokovanie a schválenie Plánu činnosti Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné 

zdravie na rok 2024 (Výbor) – predsedníčka Výboru  

4. Informácia o aktuálnom zložení členov Výboru a o doplnení chýbajúcich členov Výboru 

nomináciou zástupcov do Výboru – tajomníčka Výboru 

5. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre komunitnú 

psychiatrickú starostlivosť - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

6. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre prierezovú 

starostlivosť - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

7. Prerokovanie a schválenie uznesenia o zriadení pracovnej skupiny pre zdravotnú 

starostlivosti v odbore klinická psychológia - písomne predkladá predsedníčka Výboru 

8. Rôzne 

Záver 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 
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Príloha č. 3 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 09. februára 2024 

 

 

 

VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

V Bratislave, dňa 09. februára 2024 

Číslo materiálu: S05488-2024-VKSDZ-RVDZ 

PLÁN ČINNOSTÍ VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE NA ROK 2024 

Por. 
č. 

Názov materiálu / úlohy 
Typ materiálu / 

úlohy 
Predkladá / Vykoná 

Poznámka / Dôvod 
predloženia 

Termín 

1. 

Prerokovanie a schválenie uznesení o zriadení pracovných skupín pod VKSDZ 
s následným „Oznámením o vzniku nasledovných pracovných skupín pod 
VKSDZ: 
1. Pracovná skupina pre komunitnú starostlivosť (15.02.2024 – 31.12.2024) 
2. Pracovná skupina pre prierezovú starostlivosť (01.06.2024 – 31.12.2024) 
3. Pracovná skupina pre zdravotnú starostlivosti v odbore klinická 

psychológia (01.04.2024 – 31.12.2024) 

návrh na 
vytvorenie 

predsedníčka výboru 
pracovná skupina 

Plnenie úloh vyplývajúcich 
z reformy psychiatrickej 

starostlivosti na Slovensku 
IQ 2024 

2. 

Spolupráca na implementácii Komponentu 12, Plánu obnovy a odolnosti 
v oblasti reformy „Modernizácia diagnostických metód a liečebných postupov“, 
investície „Humanizácia oddelení v ústavnej starostlivosti“ a investície 
„Vzdelávanie personálu v zdravotníctve“ 

súčinnosť  
predsedníčka výboru 

tajomník výboru 
členovia výboru 

Plán obnovy a odolnosti, 
Komponent - 12 

priebežne 

3. 
Plnenie úloh z Akčného plánu Národného programu duševného zdravia na roky 
2023-2030 

súčinnosť členovia výboru 
Národný program 

duševného zdravia v SR 
priebežne 

4. 
Návrh ŠOP „cesta pacienta“ naprieč komunitnou psychiatrickou starostlivosťou 
s cieľom zabezpečenia dostupnosti starostlivosti a koordináciou služieb 
definovaním úrovne kvality poskytovaných služieb a udržateľnosti  

návrh na 
prerokovanie 

predsedníčka výboru 
tajomník výboru 

Kvalita poskytovanej ZS IVQ 2024 

5. 
Konzultácia/stanovisko k zákonu o psychologickej činnosti, psychoterapii a 
k  úlohám vyplývajúcim z uznesení RVDZ (rámce, kompetencie, povinnosti, 
vzdelávanie, multidisciplinarita) 

súčinnosť členovia výboru Kvalita poskytovanej ZS priebežne 
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Príloha č. 4 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 09. februára 2024 

 

 

 

 
VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

MATERIÁL 

NA  ZASADNUTIE  VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE RADY 

VLÁDY SR PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

Názov 
Zriadenie pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť 

Predkladateľ 
Mgr. Barbora Maliarová, PhD. 

predsedníčka výboru 

Dátum predloženia 26. januára 2024 

Dátum prerokovania 09. februára 2024 

Na rokovanie sa odporúča 

prizvať 
doc. MUDr. Ľubomíra Izáková, PhD. 
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I. Odôvodnenie predloženia materiálu 

 

V súlade a za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva 

Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a  Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej 

lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická spoločnosť“), podľa „Základných 

princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ s cieľom implementácie 

integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude vychádzať z 

potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a kapacít vrátane územnej a 

časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného zdravia, 

sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť), a s tým súvisiacej „Reformy 

psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“, strategických cieľov Národného programu 

duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu, je potrebné zriadiť pracovnú skupinu, 

ktorá sa bude zaoberať problematikou kvality poskytovanej zdravotnej starostlivosti v 

odbornom zameraní psychiatria a detská psychiatria, predovšetkým definovaním všetkých 

foriem hybridných zariadení komunitnej psychiatrickej starostlivosti pre multidisciplinárnu 

spoluprácu, siete komunitných psychiatrických zariadení, ktoré budú prepájať ambulantnú a 

ústavnú zdravotnú starostlivosť a zabezpečia kompletnú zdravotnú starostlivosť o duševné 

zdravie prepojenú so sociálnymi službami, ktorá sa bude poskytovať spolu so službami aj 

v prirodzenom prostredí. 
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II. Vlastný materiál s predkladacou správou 

 

A. Predkladacia správa  

 

Predsedníčka Výboru pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej 

republiky pre duševné zdravie (ďalej len „výbor“) predkladá na VII. riadne zasadnutie výboru 

návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú starostlivosť za účelom 

plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej republiky 

(ďalej len „MZ SR“) a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej lekárskej 

spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická spoločnosť“), Reformy psychiatrickej 

starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a 

nadväzujúceho akčného plánu. 
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B. Vlastný materiál 

 

Návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú starostlivosť za účelom 

plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou, 

Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov Národného 

programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu. 

 

Cieľ – v súvislosti s dopracovaním výstupu pracovnej VKSDZ pre komunitnú psychiatrickú 

starostlivosť pre dospelých týkajúce sa „cesty pacienta psychiatrickou starostlivosťou“ 

pripraviť podklady pre návrh zákona, v nadväznosti na realizáciu reforiem a investícií 

Komponentu 12 Humánna, moderná a dostupná starostlivosť o duševné zdravie z Plánu 

obnovy a odolnosti, kde je cieľom dostupnosť zdravotno-sociálnej starostlivosti pre všetky 

skupiny pacientov s dôrazom na komunitné riešenia, so zadefinovaním „komunitnej 

zdravotnej starostlivosti“ poskytovanej osobám s duševných ochorením a upraví sa proces 

poskytovania zdravotnej starostlivosti prostredníctvom zariadení komunitnej psychiatrickej 

starostlivosti ako poskytovateľov zdravotnej starostlivosti osobám s duševných ochorením. 

Príprava podkladov pre úpravu verejnej minimálnej siete poskytovateľov špecializovanej 

ambulantnej zdravotnej starostlivosti pre odbor „psychiatria, vrátane detskej a 

gerontopsychiatrie“ a pre odbor „medicína drogových závislostí“, vrátane normatívov 

poskytovateľov so zahrnutím poskytovateľov zdravotnej starostlivosti prostredníctvom 

zariadení komunitnej psychiatrickej starostlivosti a so zoznamom výkonov špecializovanej 

ambulantnej zdravotnej starostlivosti v odbore psychiatria a v odbore detská psychiatria v 

rámci poskytovania komunitnej zdravotnej starostlivosti. 

 

Výstup – vypracovaný návrh úpravy „komunitnej zdravotnej starostlivosti“ a poskytovateľov 

„zariadení komunitnej psychiatrickej starostlivosti“ do platnej právnej úpravy zákona, spolu 

s návrhom verejnej minimálnej siete poskytovateľov špecializovanej ambulantnej zdravotnej 

starostlivosti pre odbor psychiatria, vrátane odboru detská psychiatria a gerontopsychiatria a 

pre odbor „medicína drogových závislostí“ a so zoznamom výkonov špecializovanej 

ambulantnej zdravotnej starostlivosti v odbore psychiatria a v odbore detská psychiatria v 

rámci poskytovania komunitnej zdravotnej starostlivosti. 

 

Členovia skupiny – pod gesciou výboru, minimálne požiadavky na člena v tejto skupine: 

minimálne 5 ročná súvislá prax/skúsenosť v problematike týkajúcej sa pacientov trpiacich 

chronickými duševnými poruchami, poskytovaním zdravotnej starostlivosti v odbornom 

zameraní psychiatria a detská psychiatria, najmä vybraný: 

 zástupca hlavných odborníkov (psychiatria, detská psychiatria), 

 zástupca psychiatrov nominovaný hlavným odborníkom a SPS, 

 zástupca klinických psychológov nominovaný hlavným odborníkom a SKP, 
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 zástupca liečebných pedagógov, 

 zástupca AOPP/pacientske organizácie,  

 zástupca MPSVaR SR,  

 zástupca MŠVVŠ SR,  

 zástupca MZSR,  

 zástupca SK SaPA,  

 zástupca SK SPaASP,  

 zástupca z poisťovní. 

 

Časový úsek práce skupiny – odhad 1 rok.  
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III. Návrh uznesenia 

 

 

 
VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

(NÁVRH) 

 

UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 16 

z 09. februára  2024  

 

k zriadeniu pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú starostlivosť 

 

 

Číslo materiálu: S05488-2024-VKSDZ-RVDZ 

Predkladateľ: predsedníčka výboru 

 

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

 

A. odporúča 

 
A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre komunitnú psychiatrickú starostlivosť za 

účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou psychiatrickou 

spoločnosťou, Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov 

Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu. 

 

Vykoná:  predsedníčka výboru 
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Príloha č. 5 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 09. februára 2024 

 

 

 

 
VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

MATERIÁL 

NA  ZASADNUTIE  VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE RADY 

VLÁDY SR PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

Názov Zriadenie pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť  

Predkladateľ 
Mgr. Barbora Maliarová, PhD. 

predsedníčka výboru 

Dátum predloženia 26. januára 2024 

Dátum prerokovania 09. februára 2024 

Na rokovanie sa odporúča 

prizvať 
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III. Odôvodnenie predloženia materiálu 

 

V súlade a za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva 

Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a  Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej 

lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická spoločnosť“), podľa „Základných 

princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ s cieľom implementácie 

integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude vychádzať z 

potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a kapacít vrátane územnej a 

časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného zdravia, 

sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť), a s tým súvisiacej „Reformy 

psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“, strategických cieľov Národného programu 

duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu, je potrebné zriadiť pracovnú skupinu, 

ktorá sa bude zaoberať problematikou integrácie alebo koordinácie služieb a starostlivosti v 

rôznych rezortoch a spôsobom ukotvenia legislatívneho nástroja, ktorý umožní zdravotníckym 

zariadeniam poskytovať komplexný prípadový manažment z jedného miesta a určí benchmark 

pre vykonávanie a vzájomnú akceptáciu odborných činností v rôznych zariadeniach. 
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IV. Vlastný materiál s predkladacou správou 

 

C. Predkladacia správa  

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné 

zdravie (ďalej len „výbor“) predkladá prostredníctvom predsedníčky výboru na VII. riadne 

zasadnutie výboru návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť za 

účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva Slovenskej 

republiky (ďalej len „MZ SR“) a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej lekárskej 

spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická spoločnosť“), Reformy psychiatrickej 

starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a 

nadväzujúceho akčného plánu. 
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D. Vlastný materiál 

 

Návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť za účelom plnenia 

Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou, Reformy 

psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov Národného programu 

duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu. 

 

Cieľ – pripraviť analýzu možností integrácie alebo koordinácie služieb a starostlivosti v rôznych 

rezortoch a navrhnúť spôsob a formu ukotvenia legislatívneho nástroja, ktorý umožní 

zdravotníckym zariadeniam poskytovať komplexný prípadový manažment z jedného miesta a 

určí benchmark pre vykonávanie a vzájomnú akceptáciu odborných činností v rôznych 

zariadeniach. 

 

Výstup – vypracovaný návrh prierezových služieb a starostlivosti v rôznych rezortoch so 

spôsobom ich ukotvenia v podobe návrhu do platnej právnej úpravy. 

 

Členovia skupiny – pod gesciou výboru, minimálne požiadavky na člena v tejto skupine: 

minimálne 5 ročná súvislá prax/skúsenosť v problematike týkajúcej sa  pacientov trpiacich 

chronickými duševnými poruchami alebo poskytovaním zdravotnej starostlivosti v odbornom 

zameraní psychiatria a detská psychiatria, najmä vybraný: 

 zástupca psychiatrov a detských psychiatrov nominovaný hlavným odborníkom a SPS, 

 zástupca klinických psychológov nominovaný hlavným odborníkom a SKP, 

 zástupca logopédov, 

 zástupca špeciálnych pedagógov, 

 zástupca liečebných pedagógov, 

 zástupca AOPP/pacientske organizácie,  

 zástupca MPSVaR SR,  

 zástupca MŠVVŠ SR,  

 zástupca MZSR,  

 zástupca SK SPaASP. 

 

Časový úsek práce skupiny – odhad 6 mesiacov.  
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III. Návrh uznesenia 

 

 

 
VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

(NÁVRH) 

 

UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 17 

z 09. februára  2024  

 

k zriadeniu pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť 

 

 

Číslo materiálu: S05488-2024-VKSDZ-RVDZ 

Predkladateľ: predsedníčka výboru 

 

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

 

B. odporúča 

 
A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre prierezovú starostlivosť za účelom plnenia 

Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou, 

Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov Národného 

programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu. 

 

Vykoná:  predsedníčka výboru 
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Príloha č. 6 k zápisnici zo zasadnutia Výboru zo dňa 09. februára 2024 

 

 

 

 
VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

MATERIÁL 

NA  ZASADNUTIE  VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE RADY 

VLÁDY SR PRE DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

 

Názov 
Zriadenie pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosť 

v odbore klinická psychológia 

Predkladateľ 
Mgr. Barbora Maliarová, PhD. 

predsedníčka výboru 

Dátum predloženia 26. januára 2024 

Dátum prerokovania 09. februára 2024 

Na rokovanie sa odporúča 

prizvať 
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V. Odôvodnenie predloženia materiálu 

 

V súlade a za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom zdravotníctva 

Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a  Slovenskou psychiatrickou spoločnosťou Slovenskej 

lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická spoločnosť“), podľa „Základných 

princípov reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“ s cieľom implementácie 

integrovaného modelu poskytovania starostlivosti o duševné zdravie, ktorý bude vychádzať z 

potrieb obyvateľstva, zohľadňovať požadovaný počet personálu a kapacít vrátane územnej a 

časovej dostupnosti (napr. ako má vyzerať poskytovanie služieb v oblasti duševného zdravia, 

sieť služieb, personálne normatívy, komunitná starostlivosť), a s tým súvisiacej „Reformy 

psychiatrickej starostlivosti na Slovensku“, strategických cieľov Národného programu 

duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu, je potrebné zriadiť pracovnú skupinu, 

ktorá sa bude zaoberať problematikou poskytovania zdravotnej starostlivosti v odbore klinická 

psychológia a zadefinuje minimálne požiadavky na personálne zabezpečenie a materiálno - 

technické vybavenie klinicko – psychologického oddelenia a klinicko – psychologického 

stacionára na účely novelizácie  výnosu MZ SR č. 44/2008 Z. z. o minimálnych požiadavkách na 

personálne zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie jednotlivých druhov 

zdravotníckych zariadení.  
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VI. Vlastný materiál s predkladacou správou 

 

E. Predkladacia správa  

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie Rady vlády Slovenskej republiky pre duševné 

zdravie (ďalej len „výbor“) predkladá prostredníctvom predsedníčky výboru na VII. riadne 

zasadnutie výboru návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosť v odbore 

klinická psychológia za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi Ministerstvom 

zdravotníctva Slovenskej republiky (ďalej len „MZ SR“) a Slovenskou psychiatrickou 

spoločnosťou Slovenskej lekárskej spoločnosti, o. z. (ďalej len „Slovenská psychiatrická 

spoločnosť“), Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a strategických cieľov 

Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného plánu. 
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F. Vlastný materiál 

 

Návrh na zriadenie pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosť v odbore klinická 

psychológia za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou 

psychiatrickou spoločnosťou, Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a 

strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho akčného 

plánu. 

 

Cieľ – pripraviť podklady pre zadefinovanie minimálnych požiadaviek na personálne 

zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie klinicko –psychologického oddelenia a 

klinicko – psychologického stacionára vo výnose MZ SR č. 44/2008 Z. z. o minimálnych 

požiadavkách na personálne zabezpečenie a materiálno - technické vybavenie jednotlivých 

druhov zdravotníckych zariadení pre poskytovania zdravotnej starostlivosti v odbore klinická 

psychológia. 

 

Výstup – vypracovaný návrh minimálnych požiadaviek na personálne zabezpečenie a 
materiálno - technické vybavenie klinicko – psychologického oddelenia a klinicko – 
psychologického stacionára na ukotvenie do platnej právnej úpravy, vypracovaný medicínsky 

program a medicínske služby pre program klinickej psychológie (Vyhláška MZ SR č. 531/2023 

o kategorizácii ústavnej ZS), vypracované minimálne personálne zabezpečenie a materiálno 

technické vybavenie pre oddelenie klinickej psychológie a pre klinicko-psychologický 

stacionár, vypracovaný návrh minimálnej siete pre ambulanciu klinickej psychológie a 

klinicko-psychologický stacionár (vhodné spojiť so psychiatrickými – Nariadenie vlády SR č. 

640/2008 Z. z. o verejnej minimálnej sieti poskytovateľov ZS), vypracovaný návrh úpravy 

katalógu výkonov pre medicínsky program klinická psychológia. 

 

Členovia skupiny – pod gesciou výboru, minimálne požiadavky na člena v tejto skupine: 

minimálne 5 ročná súvislá prax/skúsenosť  v problematike týkajúcej sa pacientov trpiacimi 

duševnými poruchami alebo poskytovaním zdravotnej starostlivosti v odbornom zameraní 

klinická psychológia, najmä vybraný: 

 hlavný odborník pre odbor psychológia, 

 zástupca klinických psychológov nominovaný odbornou obcou, 

 zástupca MZSR,  

 zástupca ambulantných poskytovateľov zdravotnej starostlivosti; 

 zástupca ústavných poskytovateľov zdravotnej starostlivosti. 

 

Časový úsek práce skupiny – odhad 8 mesiacov.  
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III. Návrh uznesenia 

 

 

 
VÝBOR PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE 

 

(NÁVRH) 

 

UZNESENIE VÝBORU PRE KVALITU STAROSTLIVOSTI O DUŠEVNÉ ZDRAVIE  

č. 18 

z 09. februára  2024  

 

k zriadeniu pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosť v odbore 

klinická psychológia 

 

 

Číslo materiálu: S05488-2024-VKSDZ-RVDZ 

Predkladateľ: predsedníčka výboru 

 

 

Výbor pre kvalitu starostlivosti o duševné zdravie 

 

C. odporúča 

 
A. 1. zriadenie pracovnej skupiny pre zdravotnú starostlivosť v odbore klinická 

psychológia za účelom plnenia Memoranda o spolupráci medzi MZ SR a Slovenskou 

psychiatrickou spoločnosťou, Reformy psychiatrickej starostlivosti na Slovensku a 

strategických cieľov Národného programu duševného zdravia a nadväzujúceho 

akčného plánu a plnenia Koncepcie zdravotnej starostlivosti v odbore klinická 

psychológia. 

 

Vykoná:  predsedníčka výboru 


